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\\\ BARANÓW

Wrze wokół budowy 
Centralnego Portu 
Komunikacyjnego w Baranowie. 
Do likwidacji przewidziano 
20 wiosek, mieszkańcy są 
oburzeni. Podczas jednego  
ze spotkań w ruch poszły jajka.

O statnie dni są pełne emocji w 
związku z działaniami dotyczący-

mi planowanej lokalizacji Centralnego 
Portu Komunikacyjnego. Lotnisko ma 
powstać na obszarze blisko 40 km2 na 
terenie gmin Baranów, Teresin i Wiskit-
ki. – Teren został wybrany tak, żeby za-
pewnić optymalne parametry operacyj-
ne, a jednocześnie uniknąć ingerencji w 
tereny najliczniej zamieszkałe i ominąć 
miejsca ważne dla społeczności lokal-

nej, np. kościoły, cmentarze i zabytki 
– poinformowała spółka.

Obszar inwestycji w przypadku 
gminy Baranów obejmie takie miej-

scowości jak: Kaski, Nowa Pułapina, 
Buszyce, Drybus, Wyczółki, Strumiany 
Dolne i Górne. 

Awantura wokół CPK

Protesty pod OSP Baranów
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\\\ PRUSZKÓW

W celu poprawy 
bezpieczeństwa na terenie 
Pruszkowa zostały doświetlone 
trzy przejścia dla pieszych. 
Miasto przeznaczyło na ten cel 
ponad 150 tysięcy złotych.

O dpowiednia infrastruktura drogo-
wa ma fundamentalne znaczenie 

dla bezpieczeństwa ruchu. Myślimy 
tu nie tylko o nawierzchni, która jest 
istotna dla kierowców. Uwzględniamy 
również rowerzystów i pieszych, a więc 
ciągi rowerowo-piesze, oświetlenie, od-
powiednio oznaczone przejścia. Działa-
nia w tym zakresie są niezwykle ważne.

Miasto Pruszków zakończyło reali-
zację inwestycji związanej z przejścia-
mi dla pieszych. – W ramach poprawy 
bezpieczeństwa ruchu drogowego zrea-
lizowaliśmy kolejne trzy aktywne, zsyn-
chronizowane doświetlenia przejść dla 
pieszych – informuje prezydent Prusz-
kowa Paweł Makuch.

Doświetlone zostały przejścia dla 
pieszych w ciągu ulic Chopina (przy 
Przedszkolu Miejskim nr 3), Drzymały 
(przy ulicy Niecałej) oraz Konrada Kur-

ca. W ramach inwestycji, we wspomnia-
nych lokalizacjach pojawiły się maszty z 
lampami. Ponadto, zamontowano czuj-

niki ruchu uruchamiające punktowe 
elementy odblaskowe z lampami LED. 
Pojawiła się również lampa ostrzegaw-

cza nad znakiem przejście dla pieszych.
Z pewnością to duże ułatwienie 

dla kierowców. Po zmroku widocz-
ność jest gorsza. Z kolei piesi będą się 
czuli bezpieczniej. Działania związane 
z doświetleniem przejść dla pieszych 
kosztowały miasto ponad 156 tysię-
cy złotych. Warto dodać, że w ramach 
Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 
samorząd otrzymał dofinansowanie w 
wysokości 81 tysięcy złotych.  

Tekst i zdjęcie Artur Szpuda

Doświetlone przejścia

\\\ PRUSZKÓW

Dobiegły końca prace związane 
z zagospodarowaniem 
zieleni przy ulicy Staszica w 
Pruszkowie. Koszt zadania to 
ponad 1 milion złotych.

T eren przy ulicy Staszica przeszedł 
metamorfozę. Miasto podjęło 

działania na rzecz wykonania skweru, 
który ma być miejscem relaksu. Miesz-
kańcy mogą podziwiać nowe nasadze-

nia oraz korzystać z elementów małej 
architektury, a także aktywnie spędzić  
czas. 

Zadanie realizowane było w ramach 
projektu ,,Poprawa jakości środowiska 

poprzez kompleksowy rozwój terenów 
zielonych w Pruszkowie – etap II”, na 
które miasto otrzymało dofinansowanie 
z Programu Operacyjnego Infrastruktu-
ra i Środowisko 2014-2020. Na terenie 
przy ulicy Staszica nasadzono 19 drzew, 
9000 sztuk krzewów i bylin. Ponadto, 
wykonano łąkę kwietną oraz trawnik 
z rolki.

Teren przy Staszica jest obszarem 
zieleni, ale zadbano również o kwestię 
rekreacji i relaksu. Zamontowano ławki, 
elementy siłowni plenerowej oraz stację 
ładowanie rowerów. Na terenie pojawił 
się zbiornik do retencjonowania wody 
opadowej.

Koszty inwestycji związanej z za-
gospodarowaniem terenu to 1 075 500 
złotych.

Artur Szpuda

Skwer przy Staszica

Koszt inwestycji to ponad  
1 milion złotych

FO
T. 

UR
ZĄ

D 
M

IA
ST

A 
PR

US
ZK

OW
A

\\\ ŻABIA WOLA

Gmina Żabia Wola zajmie się 
kwestią budowy kanalizacji 
sanitarnej w miejscowości 
Osowiec. Koszt inwestycji to 
ponad 15 milionów złotych.

S amorząd podpisał umowę z wyko-
nawcą zadania. Część środków po-

chodzi z dofinansowań zewnętrznych, 
tj. z Funduszu Przeciwdziałania CO-
VID-19 oraz z Europejskiego Funduszu 
Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich. Pozostała część to wkład 
własny. Gmina Żabia Wola zdecydowała 
się wyemitować obligacje. Łączny koszt 
zadania to ponad 15 milionów złotych. 
W postępowaniu przetargowym wpły-
nęły trzy oferty. Uzupełniając – pozo-
stałe dwie opiewały na ponad 27 i 22 
miliony złotych.

Na efekty trzeba będzie jeszcze 
poczekać, bo zakończenie działań pla-
nowane jest na styczeń 2024 roku. Co 
istotne, zadanie odbędzie się w dwóch 
etapach. Pierwszy obejmie budowę 
kanalizacji sanitarnej i ciśnieniowej w 

Osowcu o długości ponad 1100 mb. 
Działania obejmą następujące ulice: Ry-
sią, Puchaczy, w części Zawiłą, Wesołą i 
Mazowiecką.

Drugi etap odnosi się do opracowa-
nia dokumentacji projektowej, a następ-
nie wykonania kanalizacji sanitarnej. Ta 
część dotyczy ulic: Podleśnej, Spokojnej, 
Falistej. Z kolei budowa grawitacyjnej i 

ciśnieniowej sieci kanalizacji sanitar-
nej i włączenie do tej zrealizowanej w 
ramach pierwszego etapu obejmie m 
in. ulice Zawiłą, Kątową, Wesołą, Stru-
mykową, Zapolską, Trawiastą, Promyk 
Słońca, Nutki, Złotą, Słoneczna Polana, 
Konarową, Gruntową.

Artur Szpuda

Kanalizacja za 15 milionów

Podpisanie umowy
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Miasto Pruszków 
zakończyło  

realizację inwestycji 
związanej  

z przejściami  
dla pieszych
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Co do Teresina, będą to częściowo El-
żbietów i Szymanów, zaś w całości: 
Maurycew, Pawłówek, Skrzelew. Mó-
wiąc o gminie Wiskitki – Janówek, No-
wy Drzewicz, Nowy Oryszew, Oryszew-
-Osada, Stary Drzewicz. W całości dzia-
łania obejmą miejscowości: Duninopol, 
Podbuszyce, Podoryszew, Stara Wieś. 
Łącznie mówimy o blisko 3800 dział-
kach z 520 budynkami mieszkalnymi. 

Spółka zaznacza, że obszar został 
wyznaczony na podstawie analizy wie-
lokryterialnej. – Dzięki temu udało się 
zapewnić prawidłowe parametry dla 
przyszłego lotniska, a jednocześnie we-
wnątrz obszaru nie znalazły się miej-
sca ważne dla społeczności lokalnej, 
np. obiekty sakralne (kościół pw. św. 
Józefa Oblubieńca w Baranowie i koś-
ciół pw. św. Apostołów Piotra i Pawła 
w Kaskach), cmentarze (w Baranowie) 
i zabytki (np. dworek i park dworski 
w Starym Drzewiczu). W pracach nad 
wyznaczeniem lokalizacji brali udział 
zarówno eksperci spółki CPK, jak i do-
radcy zewnętrzni, np. konsultanci ds. 
master planu, ochrony środowiska i ba-
dań terenowych, a także doradca stra-
tegiczny, czyli spółka IIAC zarządzająca 
Lotniskiem Incheon w Seulu – przedsta-
wiła spółka CPK.

Przedstawiciele CPK mieli odwie-
dzić pół tysiąca domów i dotrzeć z 
wiadomością do mieszkańców. Potem 
temat poruszono podczas konferencji 
prasowej, odbyło się również posiedze-
nie Rady Społecznej ds. CPK.

\\\   Poleciały jajka
Rządzący zachwalają inwestycję i 

widzą w niej przyszłość, jednak miesz-
kańcy dalecy są od optymizmu. 16 
grudnia odbyło się posiedzenie Rady 
Społecznej ds. CPK z przedstawicielami 
spółki. W Baranowie pojawili się miesz-
kańcy terenu, na którym ma powstać 
lotnisko. Zyskali wsparcie ze strony 
przedstawicieli Agrounii. – Złość. Bez-
radność. Ludzie wyrzucani z domów. 
PIS-owcy od 4 lat okłamują mieszkań-
ców prosto w oczy. W Baranowie chcą 
wybudować gigantyczne lotnisko, a za 
cenne ziemie zapłacić grosze. Ludziom 
plują w twarz – komentowała Agrounia.

Pojawiły się zarzuty o brak konsul-
tacji z mieszkańcami, brak szacunku 
dla rolników i zwykłych ludzi. Przybyli 
mieszkańcy chcieli spotkać się z wicemi-
nistrem infrastruktury Marcinem Hora-
łą oraz prezesem spółki CPK Mikołajem 
Wildem. Atmosfera była gorąca, pod-
czas opuszczania przez przedstawicieli 

CPK budynku OSP w Baranowie w ich 
kierunku poleciały jajka.

\\\   Odmawiamy udziału  
w „ustawkach”

Spółka zareagowała na całą sytua-
cję. – Osoby podające się za mieszkań-
ców, pod wodzą 

Michała Kołodziejczaka zaatako-
wały pracowników CPK zaproszonych 
przez Radę Społeczną. Od dzisiaj RS 
przestaje być dla nas partnerem w dia-
logu, skoro nie jest w stanie zapewnić 
bezpieczeństwa naszym ludziom. Od-
mawiamy udziału w „ustawkach” – na-
pisał Mikołaj Wild.

Spółka CPK wydała oświadczenie 
w sprawie posiedzenia przebiegu rady 
społecznej. W zaprezentowanym komu-
nikacie zapewnia, że jej przedstawiciele 
byli gotowi odpowiedzieć na wszystkie 
pytania i omówić rozwiązania legisla-
cyjne. – Niestety, nie było to możliwe, 
a zachowanie protestujących przekro-
czyło dopuszczalne granice. Pracow-
nicy CPK byli wyzywani, obrzuceni 
m.in. jajkami, a z kół ich samochodów 
spuszczono powietrze, co stanowiło 
zagrożenie dla zdrowia i życia. Dopiero 
policjanci umożliwili delegacji bezpiecz-
ne opuszczenie Baranowa. Tak skanda-
liczne zachowania nie mogą być i nie 
będą tolerowane. Pragniemy podkreślić 
raz jeszcze, że nasi eksperci przybyli na 
spotkanie na zaproszenie organizato-
rów – Rady Społecznej ds. CPK. Z ubo-

lewaniem stwierdzamy, że gospodarze 
nie zapewnili bezpieczeństwa uczest-
nikom spotkania, nie wspominając już 
nawet o wymogach sanitarno-epide-
miologicznych. W tej sytuacji deklaru-
jemy, że dopóki nie będziemy pewni, 
że Rada Społeczna ds. CPK jest w stanie 
zapewnić bezpieczeństwo uczestnikom 
posiedzeń, nie będzie ona dla spółki 
partnerem do rozmów.

\\\   Oświadczenie strony  
społecznej

Do wydarzeń z 16 grudnia odniosła 
się również Rada Społeczna ds. CPK oraz 
przedstawiciele gmin Baranów, Teresin 
i Wiskitki, którzy wydali oświadczenie. 
Zwracają uwagę, że kwestią problemo-
wą była nieobecność przedstawicieli 
zarządu CPK. Jednocześnie podkreślają 
narastające oburzenie mieszkańców z 
powodu sposobu prowadzenia projek-
tu. – Rada Społeczna ds. CPK ani strona 
samorządowa nie inspirują ani nie orga-
nizują protestów mieszkańców. Jednak 
w pełni rozumiemy i popieramy obawy 
mieszkańców protestujących przeciw 
nietransparentnym i niesprawiedliwym 
zasadom przejmowanie nieruchomości, 
wypłat odszkodowań oraz niezapew-
nieniu przez inwestora jakichkolwiek 
rozwiązań w zakresie zbiorowej relo-
kacji i nieruchomości zamiennych – 
napisali członkowie Rady Społecznej i 
samorządowcy w oświadczeniu.

Jak widzimy sytuacja jest pełna 
emocji. Rządzący mówią swoje i za-
pewniają, że proces jest realizowany z 
uwzględnieniem dobra mieszkańców. Ci 
z kolei protestują i czują się pominięci. Z 
pewnością sprawa będzie rodziła kolej-
ne emocje. Podstawowe pytanie brzmi: 
Jak będą wyglądały dalsze rozmowy? 
Bo takie muszą się odbyć. W końcu mó-
wimy o ogromnej inwestycji, która bez-
pośrednio dotyka setek mieszkańców.

Artur Szpuda

Awantura wokół CPK
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Pojawiły się zarzuty  
o brak konsultacji  

z mieszkańcami, brak 
szacunku dla rolników  

i zwykłych ludzi

\\\ MICHAŁOWICE

Gmina Michałowice przejęła 
nieodpłatnie od Krajowego 
Ośrodka Wsparcie Rolnictwa 
działkę w Regułach. Dzięki 
temu tamtejszy park powiększy 
się.

W sercu Reguł znajduje się zabyt-
kowy park. Mieszkańcy mogą 

wybrać się tam na spacer, odetchnąć po 
ciężkim dniu i rozkoszować się przyro-
dą. Na terenie parku zachował się stary 
drzewostan. Są ławki, na których można 
przysiąść. Nieopodal znajduje się strefa 
rekreacji.

Park w Regułach powiększy się o 
0,96 hektara. To za sprawą przejęcia 
przez samorząd działki na cele pub-
liczne. Gmina zawarła akt notarialny, 
na mocy którego Krajowy Ośrodek 
Wsparcia Rolnictwa przekazał teren. – 

Jest to działka sąsiadująca z parkiem 
i przeznaczona na jego powiększenie, 
wraz z infrastrukturą służącą rekreacji 
i wypoczynkowi mieszkańców na tere-
nach zielonych, oraz na infrastrukturę 
sportową i kulturalną – przedstawia 
wójt gminy Michałowice Małgorzata 
Pachecka.

\\\   Dwie koncepcje
Składając wniosek do KOWR (Kra-

jowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa) 

gmina Michałowice przygotowała 
dwie koncepcje zagospodarowania 
terenu. Pierwsza zakłada stworzenie 
tam ogrodu społecznego, pawilonu 
botanicznego, boiska do siatkówki, 
placu zabaw dla dzieci oraz terenu re-
kreacyjnego dla młodzieży i dorosłych. 
Zapowiada się, że każdy znalazłby coś  
dla siebie. 

Z kolei druga koncepcja w więk-
szym stopniu stawia na aktywność. 
Przedstawiono w niej takie propozycje 
jak: korty tenisowe, boisko do gry w 
squasha, boiska do koszykówki i siat-
kówki, szachownica plenerowa, plansza 
do ćwiczeń sprawnościowych czy pa-
wilon obsługi aktywności sportowych. 
– Oczywiście, są to tylko koncepcje, na 
szczegóły przyjdzie czas przy pracy nad 
projektem. Najważniejsze, że dzięki po-
zyskaniu tego terenu mamy nad czym w 
kolejnych latach pracować – wyjaśnia 
wójt Pachecka.

Działka przejęta, teraz czas na upo-
rządkowanie terenu. Z pewnością od 
przybytku głowa nie boli. Zwłaszcza, że 
w Regułach planują zagospodarowanie 
terenu w duchu aktywności i licznych 
rozrywek. – Bardzo się cieszę, że zasoby 
gminne powiększą się o kolejny teren 
publiczny, który będzie służył miesz-
kańcom przez wiele lat – podkreśla 
Pachecka.

Artur Szpuda

Większy park

Park w Regułach
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\\\ PRUSZKÓW

Klub Honorowych Dawców 
Krwi „Serce Pruszkowa”  
im. Anny Danuty Sławińskiej 
obchodził siedmiolecie 
działalności. Podczas 
jubileuszowej uroczystości 
podziękowano za tegoroczną 
pracę.

P omoc i wsparcie dla drugiego czło-
wieka są niezwykle ważne. Potrafi-

my się zmobilizować, aby w trudnych 
momentach dostrzec potrzeby innych. 
Wychodzimy poza ramy własnego kom-
fortu. Jesteśmy ludźmi, żyjemy w społe-
czeństwie, a nasza wrażliwość nakazuje 
nam myśleć o innych. To jest piękne, a 
najlepszym tego dowodem jest działal-
ność Klubu Honorowych Dawców Krwi 
„Serce Pruszkowa” im. Anny Danuty Sła-
wińskiej. Jego członkowie od siedmiu 
lat niosą pomoc tym, którzy walczą o 
życie i zdrowie.

Klub „Serce Pruszkowa” powstał 
w listopadzie 2014 roku przy Mło-
dzieżowym Domu Kultury. Liczy 55 
członków, w tym gronie jest również 
młodzież. Wszyscy są zaangażowani w 
pracę klubu i na rzecz krwiodawstwa. 
Klub Honorowych Dawców Krwi co-
rocznie przeprowadza kilkanaście ak-

cji, włącza się również w liczne akcje 
pomocowe. Ostatnio zorganizowano 
Mikołajkową Akcję Krwi w budynku 
liceum im. Tomasza Zana w Pruszko- 
wie.

\\\   Wspaniali ludzie
W organizacji są wyjątkowi ludzie. 

Organizują, pracują, propagują cenne 
akcje prozdrowotne i co najważniejsze 
– niosą pomoc potrzebującym.

Wyróżnić trzeba jednak dwóch ho-
norowych krwiodawców – Michała Na-
rowskiego i Stanisława Czajkę. Panowie 
oddali odpowiednio 73 i 60 litrów krwi. 
Mocno angażują się w propagowanie 
idei krwiodawstwa i poświęcają się na 
rzecz innych. Są emerytami, ale edukują 

młode pokolenie i pomagają w pracach 
klubu.

\\\   Uroczyste siedmiolecie
Z okazji siedmiolecia członkowie, 

wolontariusze, darczyńcy i sympatycy 
spotkali się w „Przystanku Pruszków”. 
Podczas uroczystości uhonorowano 
zasłużonych krwiodawców. Jednocześ-
nie podsumowano tegoroczną pracę i 
przeprowadzone akcje.

Pruszkowski klub krwiodawców to 
miejsce, gdzie drugi człowiek i jego życie 
jest na pierwszym miejscu. Każdy może 
włączyć się w jego pracę. Osoba, które 
chce oddać krew powinna mieć 18-65 
lat i cieszyć się dobrym zdrowiem.

Artur Szpuda

7 lat klubu honorowych 
dawców krwi 

Podczas uroczystości uhonorowano zasłużonych
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\\\ GRODZISK MAZOWIECKI

Mieszkańcy Grodziska 
Mazowieckiego mogą korzystać 
z nowego parkingu „Parkuj 
i Jedź” przy ulicy Traugutta. 
Czeka na nich 60 miejsc, koszt 
inwestycji to ponad 1,4 miliona 
złotych.

S wego czasu kierowcy mogli ko-
rzystać z parkingu o nawierzchni 

gruntowej przy skrzyżowaniu z ulicą 
Langiewicza. Grodziski samorząd po-

stanowił to zmienić i stworzyć nowo-
czesny, nieogrodzony i bezpłatny plac 
do parkowania, aby mieszkańcy mogli 
zostawić pojazd i przesiąść się do po-
ciągu. Procedura przetargowa została 
przeprowadzona latem zeszłego roku.

Teraz mieszkańcy mogą korzystać z 
parkingu „P+R”. Nie tylko kierowcy, ale i 

rowerzyści, bo o ich potrzebach również 
pomyślano. Teren wyłożony jest kostką, 
a przy miejscach parkingowych poja-
wiły się elementy małej architektury, 
zieleń i oświetlenie. Sam „P+R” liczy 60 
miejsc dla samochodów osobowych, na-
tomiast wiata rowerowa przeznaczona 
jest dla ponad 40 jednośladów. Stworzo-
no również dwa stanowiska do ładowa-
nia rowerów elektrycznych.

Budowa parkingu kosztowała 
grodziski samorząd ponad 1,4 milio-
na złotych. Inwestycję zrealizowano 
w ramach projektu „Poprawa jakości 

powietrza na terenie ZIT WOF poprzez 
budowę parkingów «Parkuj i Jedź»” re-
alizowanego w partnerstwie z gminami: 
Michałowice, Milanówek, Gmina Mia-
sto Pruszków, Miasto Sulejówek, Miasto  
Żyrardów.

Artur Szpuda

Teren wyłożony jest kostką, a przy miejscach parkingowych pojawiły się  
elementy małej architektury oraz wiata na rowery
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Parking na 60 miejsc
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\\\ MICHAŁOWICE

Efekty działań związanych  
z wymianą pieców węglowych 
na niskoemisyjne w gminie 
Michałowice. Dotychczas 
wymieniono 243 „kopciuchy”.

Wwielu samorządach trwają sta-
rania, aby przekonać i zachęcić 

mieszkańców do wymiany starych 
pieców. Ma to służyć poprawie jakości 
powietrza. Co istotne, według uchwa-
ły antysmogowej do końca 2022 roku 
należy wymienić „kopciucha”, czyli piec 
węglowy na ten charakteryzujący się 
niską emisyjnością i spełniające wyma-
gane normy. Gmina Michałowice podej-
muje działania związane z polityką an-
tysmogową. Służyć temu miał Lokalny 
Program Piecowy, w ramach którego 
mieszkańcy mogli otrzymać do 7000 zł 
na wymianę tzw. „kopciucha”.

Dotychczas w gminie Michałowice 
pojawiły się 243 nowe kotły. W 2018 
roku zrealizowano 41 wymian, rok póź-
niej o 15 więcej. 50 było w 2020 roku, 
zaś w obecnym aż 96. – To dobry wynik, 

bo według założeń Programu Ograni-
czenia Niskiej Emisji, do 2024 roku 
zobowiązaliśmy się wymienić ich 287. 
Jako urząd gminy bardzo angażujemy 
się w ochronę powietrza i oferujemy 
pakiet możliwości do walki ze smogiem 
– ocenia wójt gminy Michałowice Mał-
gorzata Pachecka.

Samorząd oferuje mieszkańcom 
propozycje wsparcia. Wśród nich jest 
Lokalny Program Piecowy. Istnieje 
również możliwość łączenia programu 
gminnego z ogólnopolskim programem 
Czyste Powietrze. Kolejna opcja to Lo-
kalny Program Osłonowy, czyli dopła-
ty do wyższych rachunków za ciepło. 
Jest to forma wsparcia dla najbardziej 
potrzebujących mieszkańców gminy. 
Program realizowany jest od stycznia 
2021 do grudnia 2023 roku. Wysokość 
pomocy zależy od dochodów człon-
ków gospodarstwa domowego, rodza-
ju ogrzewania i powierzchni lokalu. 
Kolejna możliwość to odliczenie ulgi 
termomodernizacyjnej. W przypadku 
realizacji przedsięwzięcia dotyczącego 
termomodernizacji w budynku jednoro-
dzinnym, możemy te działania rozliczyć 
w formularzu PIT. Co istotne, ulga przy-
sługuje właścicielowi lub współwłaści-
cielowi obiektu.

\\\   Kolejna edycja  
w 2022 roku

Nabór w Lokalnym Programie Pie-
cowym zakończył się w październiku 
2021 roku. Kolejna edycja powinna 
ruszyć na początku przyszłego roku. 
Zasady mają być podobne. Aby uzyskać 
dofinansowanie należy mieć piec węglo-
wy, posiadać tytuł prawny do nierucho-
mości, złożyć wniosek z załącznikami 
oraz dokonać wymiany na piec gazowy 
lub elektryczny.

Dofinansowanie w wydatny sposób 
może pomóc gospodarstwom domo-
wym w realizacji inwestycji. – Warto 
skorzystać z dotacji w 2022 roku, po-
nieważ od 1 stycznia 2023 r. palenie w 
bezklasowych piecach na węgiel będzie 
niezgodne z prawem i może wiązać się 
z wysokim mandatem. Rok 2022 będzie 
najprawdopodobniej ostatnim rokiem z 

tak wysoką gminną dotacją na wymianę 
pieca – informuje wójt Pachecka.

\\\   Wdrażanie działań  
antysmogowych

Obecnie gmina, przy współpracy z 
Grupą GlobalECO, realizuje „Wdrażanie 
działań antysmogowych – program pi-
lotażowy”. Idea dotyczy wsparcia miesz-
kańców w pozyskaniu dofinansowań na 
przeciwdziałanie zjawisku smogu. 

Na terenie urzędu znajduje się 
punkt konsultacyjno-informacyjny, w 
którym każdy może uzyskać wsparcie 
doradcy. Porady dostępne są w ponie-
działku w godzinach 10.00-15.00 oraz 
wtorki i środy w godzinach 15.00-20.00. 
Można również skorzystać z infolinii: 
577-757-122.

Artur Szpuda

243 piece wymienione

W tym roku wymieniono ponad 90 
„kopciuchów”
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\\\ 60 TYSIĘCY EURO NA ROZWÓJ MIASTA                 
Piastów otrzymał grant w wyso-
kości 60 tysięcy euro na opraco-
wanie koncepcji rozwoju miasta 
opartej na zagadnieniach zwią-
zanych z rozwojem odnawial-
nych źródeł energii. 
Projekt bęzie realizowany przez 
rok. Piastów przygotuje dokument 
"Piastów - miasto zrównoważonej 
energii",  w którym znajdą się 
analizy wykononalności nowych 
miejskich inwestycji, ich wycena 
i oczekiwane efekty. - Analizom 
poddawane będą m.in. budynki, 
oświetlenie uliczne, rozwiązania z zakresu fotowoltaiki, systemy inteligentnego 
opomiarowania, koncepcje wykorzystania zeroemisyjnych pojazdów, mapa loka-
lizacji stacji ładowania i systemy magazynowania energii - informuje Urząd Miejski 
w Piastowie.
Praca związana z przygotowaniem analiz pozwoli na wytyczenie ścieżki rozwoju 
w zakresie rozwoju źródeł energii czy jej oszczędności. Jednocześnie dokumenta-
cja posłuży do ubiegania się o zewnętrzne źródła finansowania na poszczególne 
zadania. Co warto podkreślić, na opracowanie koncepcji Piastów pozyskał 60 
tysięcy euro.
European City Facility
31 maja br. zakończył się II nabór w ramach projektu finansowanego ze środków 
Unii Europejskiej - European City Facility. Złożono ponad 220 wniosków, w tym 
25 z Polski. Wyłoniono z ich 69. Wnioskodawcy otrzymali granty w wysokości 60 
tysięcy euro. Z Polski dofinansowanie otrzymało dziewięć miast. Oprócz Piastowa 
są to: Włocławek, Rumia, Gorzów Wielkopolski, Zawiercie, Skierbieszów, Łódź, 
Wrocław, Dobczyce.

\\\ PIASTÓW 

Samorząd oferuje 
mieszkańcom propozycje 

wsparcia
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Umowa o dofinansowanie między Gminą Miasto 
Pruszków a Narodowym Funduszem Ochrony Środo- 
wiska została popisana w grudniu 2020 r.

W ramach projektu zakończone zostały prace polegające 
na zagospodarowaniu zieleni przyulicznej  ul. Staszica.  
Kolejna część projektu przewiduje zagospodarowanie  
terenów wzdłuż rzeki Utraty.

Celem projektu jest zwiększenie powierzchni te- 
renów zieleni w mieście. 

Całkowita wartość projektu wynosi  17.107.559,30 zł,  
w tym dofinansowanie 11.174.318,73 zł.  

W ramach projektu utworzone zostaną  wielopiętrowe 
i wielogatunkowe założenia zieleni, oparte na gatunkach 
rodzimych, tworzące dogodne i atrakcyjne warunki dla 
rodzimych ptaków, owadów i drobnych ssaków. Realiza-
cja projektu przyczyni się do ograniczenia występowa-
nia roślin należących do inwazyjnych gatunków obcych  
– w ramach realizacji projektu zostaną one usunięte,  
a nasadzone zostaną gatunki rodzime.

Zadanie  związane z zagospodarowaniem zieleni 
przyulicznej ul. Staszica przewidywało wykonanie prac 
polegających na zagospodarowaniu terenu zielenią w tym 
nasadzenie drzew, wykonaniu łąki kwietnej oraz trawnika. 
Wybudowano nawierzchnię mineralną, oraz zamontowa-
no elementy  małej architektury (ławki kosze, elementy 
siłowni plenerowej, stację ładowania rowerów oraz zbiornik  
do retencjonowania wody opadowej). 

Koszty związane z realizacją zadania wyniosły 
1.075.500.00 zł. 

Realizacja zadania związanego z zagospodarowa-
niem terenu wzdłuż rzeki Utraty jest w trakcie. 

W dniu 18 października 2021 r. podpisana została umowa 
na realizację pierwszego etapu w zakresie zagospoda-
rowania terenów wzdłuż rzeki Utraty na odcinku od ul. 
Przejazdowej do ul. B. Prusa.

W ramach umowy, w trybie zaprojektuj i wybuduj, wy-
konane zostanie zagospodarowania terenów  wzdłuż rzeki 
Utraty. Zadanie przewiduje wykonanie robót budowlanych 
obejmujących między innymi budowę ciągu komunika-
cyjnego wzdłuż rzeki wraz z oświetleniem, montaż ele-
mentów małej architektury (ławki, kosze), budowę miejsc 
do wypoczynku biernego oraz podestów drewnianych, 
budowę labiryntu wierzbowego, oraz nasadzenia drzew, 
krzewów, bylin i roślin strefy bagiennej.

Koszt realizacji tej części zadania  wynosi 2.678.940,00 zł, 
termin realizacji 30.11.2022 r. 

Aktualnie planowane jest rozpoczęcie procedury prze-
targowej wyboru wykonawcy dokumentacji projektowej 
dotyczącej zagospodarowania terenów wzdłuż rzeki Utraty 
na odcinku od ul. B. Prusa do wysokości ul. Czarnieckiego 
(w granicach administracyjnych miasta) w tym zagospoda-
rowanie części terenu Szpitala Tworkowskiego. 

Termin zakończenia realizacji całego projektu przewidzia-
ny jest do końca 2023 r.   

Gmina Miasto Pruszków reaalizuje projekt dofinansowany w ramach II osi Priorytetowej  
Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 Działanie 2.5 Poprawa  

jakości środowiska miejskiego na realizację projektu pn. ,,Poprawa jakości środowiska  
poprzez kompleksowy rozwój terenów zielonych w Pruszkowie – etap II ”.

\\\ NADARZYN

Utrudnienia w Krakowianach 
i Woli Krakowiańskiej (gmina 
Nadarzyn). W związku  
z remontem dróg autobus linii 
733 ma skróconą trasę.

R emont nawierzchni ul. Młynowej w 
Krakowianach i ul. Jastrzębskiej w 

Woli Krakowiańskiej wiąże się z utrud-
nieniami dla kierowców i pasażerów 

komunikacji miejskiej. Ponadto, prace 
obejmują również chodnik. 

Od 15 grudnia linia 733 jeździ 
objazdem. W kierunku P+R Aleja Kra-
kowska autobus porusza się następują-

cą trasą: MŁOCHÓW 01 – Mazowiecka 
– Platanowa – Markiewicza – Szeroka 
– Parole – zawrotka do przystanku PA-
ROLE-PĘTLA 01 – od przystanku PARO-
LE-PĘTLA 01. Dalej stałą trasą. Należy 
zaznaczyć, że zawieszone są przystanki: 
Leśniczówka 01, Krakowiany 01, Wola 
Krakowiańska 01, Garbatka 01, Szeroka 
01, Parole 01.

Również kierowcy muszą liczyć się 
z utrudnieniami w ruchu. Roboty mają 
potrwać do 22 grudnia. Inwestycję reali-

zuje powiat pruszkowski. –  Utrudnienia 
są przez kilka dni, a potem będzie bez-
pieczniej – podkreśla członek zarządu 
powiatu Agnieszka Kuźmińska.  

Artur Szpuda

Remont dróg – utrudnienia 
i skrócona trasa autobusu

Remont potrwa do 22 grudnia
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\\\ POWIAT PRUSZKOWSKI

Powiat pruszkowski otrzymał 
dofinansowanie w wysokości 
ponad 1,2 miliona złotych  
na poprawę bezpieczeństwa  
na przejściach dla pieszych.  
Z kolei do Piastowa trafiło  
360 tysięcy złotych.

S amorządy z terenu województwa 
mazowieckiego otrzymały ponad 

26 milionów złotych w ramach Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg. Chodzi 
o realizację zadań z zakresu poprawy 
bezpieczeństwa na przejściach dla pie-
szych. Środki trafiły również do samo-
rządów z naszego regionu.

Powiat pruszkowski otrzymał dofi-
nansowanie do siedmiu zadań na łączną 
kwotę 1 217 964,40 złotych. Środki te 
pomogą w zwiększeniu bezpieczeństwa 
na przejściu dla pieszych przy ulicy 
Dworcowej w Piastowie. Uwzględniono 
również konieczność zmian w Sękocinie 
Nowym. Chodzi o trzy przejścia przy 
alei Krakowskiej i ulicy Leszczynowej. 
Dofinansowanie pomoże przy wprowa-
dzeniu w Pruszkowie – przy ulicy Dłu-
giej i ulicy Mostowej. Łącznie działania 
obejmą cztery przejścia dla pieszych. 

Ponadto, uwzględniono także Wa-
lendów – przejścia przy ulicy Nad Utratą 

i Stawowej. Dwa przejścia w Regułach 
– przy alei Powstańców Warszawy i jed-
nej z dróg gminnych. Bezpieczeństwo 
zostanie zwiększone na przejściach 
w Brwinowie – przy ulicy Sportowej i 
Żwirowej oraz w Raszynie – przy ulicy 
Pruszkowskiej i Godebskiego.

\\\   Dofinansowanie  
dla Piastowa

Środki trafiły również do Piastowa. 
Mówimy o kwocie 360 tysięcy złotych, 
która zostanie przeznaczona na dzia-
łania na przejściach dla pieszych przy 
ulicy Józefa Sowińskiego i alei Wojska 
Polskiego. – Obecnie miasto Piastów 
podjęło już działania w ramach zadania: 
opracowano dokumentację projekto-

wą, w tym uzyskano wszelkie opinie, 
uzgodnienia i pozwolenia. W drodze 
przetargu wyłoniono już wykonawcę 
na roboty budowlane, z którym zawar-
to umowę – informuje Urząd Miejski w 
Piastowie. Efekty mają być widoczne w 
połowie 2022 roku.

Pieniądze otrzymał również Gro-
dzisk Mazowiecki. W tym przypadku 
chodzi jednak nie o drogi, ale o oświa-
tę. W ramach rezerwy ogólnej budżetu 
państwa do Grodziska trafi ponad 415 
tysięcy złotych. Środki będą przezna-
czone na budowę szkoły podstawowej 
z oddziałami przedszkolnymi we wsi 
Szczęsne.

Artur Szpuda

Ponad 1 milion złotych 
na przejścia dla pieszych

Starosta Krzysztof Rymuza (z prawej) podczas podpisania umowy
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\\\ URZĄD REGULACJI ENERGETYKI ODPOWIADA WÓJTOWI 
NADARZYNA                 
Do wójta gminy Nadarzyn Dariusza Zwolińskiego napłynęła odpowiedź  
z Urzędu Regulacji Energetyki w sprawie cen energii. 
Wzrost cen gazu i energii elektrycznej uderzył Polaków po kieszeniach. Inflacja i jej 
efekty rodzą obawy. Dotyczy to również samorządów, które w ostatnich tygodniach 
domykały przyszłoroczne budżety. 
Wójt gminy Nadarzyn Dariusz 
Zwoliński skierował pismo w 
sprawie podwyżek do właściwych 
instytucji. W przypadku gazu ma 
ona wynieść 365%. – W 2022 ro-
ku za ogrzewanie naszych szkół, 
przedszkoli, żłobka, urzędu gmi-
ny, ośrodków zdrowia zapłacimy o 
1mln 800 tys. złotych więcej. 
W tej sprawie wysłałem do URE 
oraz UOKiK pisma, w którym 
zwróciłem uwagę, iż traktowanie 
samorządów jako odbiorców bi-
znesowych stoi z sprzecznością 
wobec społecznych zadań jakie gminy mają do spełnienia względem mieszkań-
ców – przekazał wójt Zwoliński.
Do włodarza Nadarzyna nadeszła odpowiedź z Urzędu Regulacji Energetyki. - Od 1 
października 2017 r. wskutek regulacji przyjętych w ustawie - Prawo energetyczne 
w związku z działaniami KE, ceny paliw gazowych stosowane w obrocie gazem 
ustalane są w oparciu o mechanizm rynkowy - tj. w wyniku gry podaży i popytu. 
Wyjątek w tym zakresie do dnia 31 grudnia 2023 r. stanowi wyłącznie relacja: 
przedsiębiorca - gospodarstwo domowe, gdzie ustawodawca dopuścił (ograniczone 
czasowo) zatwierdzanie taryf przez Prezesa URE – napisano w odpowiedzi do wójta 
Dariusza Zwolińskiego. - Odnosząc się zatem do podnoszonej przez Pana kwestii 
"zwrócenia uwagi i podjęcia działań, które skutkowałoby zakwalifikowaniem sa-
morządów do odbiorców indywidualnych, a nie biznesowych" zauważyć należy, ze 
to zagadnienie regulowane jest ustawą - Prawo energetyczne i jako takie pozostaje 
poza możliwością jego zmiany przez Prezesa URE – czytamy dalej.
Włodarz Nadarzyna ma obawy dotyczące dalszego wzrostu cen. - Czy to oznacza, 
iż podwyżki 54% dla gospodarstw domowych to dopiero początek i wierzchołek 
góry lodowej, skoro rynkowa podwyżka to wzrost o 350-400% na dzień dzisiejszy? 
– pyta Dariusz Zwoliński.

\\\ NADARZYN 
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\\\ MICHAŁOWICE

Uczniowie Zespół Szkół 
Ogólnokształcących im. Marii 
Dąbrowskiej w Komorowie 
przygotowali paczkę w ramach 
akcji „Bożonarodzeniowa 
paczka dla Bohatera”.  
To piękny gest i wyraz troski  
o kombatantów.

D zieci i młodzież z Komorowa do 9 
grudnia prowadzili zbiórkę darów 

w ramach akcji „Bożonarodzeniowa 
paczka dla Bohatera”. Do specjalnych 
pudełek ustawionych w szkole można 
było włożyć określone produkty. Po-
nadto, 27 listopada i 4 grudnia odbyły 
się zbiórki zorganizowane przez ucz-
niów.

Dzieci i młodzież aktywnie brali 
udział w akcji. Czuwali nad jej przepro-

wadzeniem, przygotowali kartki świą-
teczne dla kombatantów i zapakowali 
prezenty. – Zgromadzone między 21 
listopada a 9 grudnia tego roku rzeczy – 
artykuły spożywcze, środki chemiczne, 
odzież m.in. szaliki, skarpetki, rękawicz-
ki, a nade wszystko przepiękne karki z 
życzeniami świątecznymi, które zostały 
wykonane przez naszych uczniów – zo-
stały zapakowane i przewiezione do 
regionalnego centrum koordynującego 
akcję na terenie okręgu warszawskiego 
– przekazał nauczyciel i koordynator 
szkolnej akcji Daniel Wolborski.

Nie da się ukryć, że to wspólne dzie-
ło uczniów, nauczycieli, rodziców i ludzi 
dobrego serca. W okresie świątecznym 
chętniej pomagamy i wspieramy po-
trzebujących. Akcja w komorowskiej 
szkole pokazuje, że istotny jest również 
element pamięci o tych, którzy walczy-
li za nasz kraj. – Wszystkim dzieciom, 
rodzicom, nauczycielom i darczyńcom 
z terenu gminy Michałowice składam 
serdeczne podziękowania za udział 
w niniejszej akcji! – podkreśla Daniel 
Wolborski.

Artur Szpuda

Przygotowali „Paczkę 
dla Bohatera”

Uczniowie pakowali paczki

Kartki świąteczne przygotowane 
przez uczniów
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\\\ NADARZYN

Zakończyły się tegoroczne 
przebudowy dróg  
w gminie Nadarzyn.  
Samorząd zrealizował zatem  
cel – zdążył z działaniami  
przed nastaniem zimy.

N a początku grudnia wójt gminy 
Nadarzyn Dariusz Zwoliński in-

formował o przesunięciu w czasie 

robót związanych z remontami dróg. 
Trwała walka z czasem, niepokój o zi-
mę i coraz niższe temperatury, a także 
sytuację związaną z koronawirusem. 
Wykonawca pracował siedem dni w 
tygodniu, aby zrealizować planowane  
działania.

Można powiedzieć, że w gminie 
Nadarzyn zamknięto rok w zakresie 
drogowych działań. – Zgodnie z zapo-
wiedzią zakończyliśmy w tym roku 
działania związane z przebudową dróg 
gminnych. Rzutem na taśmę destrukt 
pojawił się jeszcze przed pierwszym w 
tym roku atakiem zimy na ulicy Złotego 
Dębu w Kajetanach, alei Wiśni w Paro-
lach, ulicach: Sportowej w Szamotach i 
Dworkowej w Młochowie – przekazuje 
wójt Dariusz Zwoliński.

Warto również wspomnieć o 
oświetleniu drogowym. Pojawiło się 
ono na ulicy Orlej w Kajetanach. Oświet-
lenie zyskają niebawem również aleja 
Kasztanowa, na odcinku od szkoły w 
Ruścu do ronda w Młochowie, oraz ulica 
Kwiatu Paproci w Strzeniówce.       A. S.

Zdążyli przed zimą

Udało się położyć destrukt
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Uroczyste wręczenie decyzji stypendialnych odbyło się  
we wtorek 14 grudnia br. w Szkole Podstawowej nr 1 w Brwino- 
wie. Decyzje stypendialne na rok szkolny 2021/2022 zostały  
wręczone przez burmistrza Arkadiusza Kosińskiego, jego zastępcę  
Jerzego Wysockiego, który na co dzień zajmuje się sprawami oświa- 
ty w gminie Brwinów, oraz przewodniczącą Komisji Kultury, 
Oświaty i Sportu Małgorzatę Kucharską.

Wśród stypendystów znaleźli się m.in. laureaci konkursu  
„Z technologią w świat nauki” (Agnieszka Gajak i Piotr Gajak), 
zdobywczyni wyróżnienia w międzynarodowym konkursie archi-
tektonicznym (Zuzanna Bednarska), laureat w międzynarodowym 
projekcie PQ Studio – Common Design w ramach przeglądu 
poświęconego scenografii i architekturze teatralnej (Wojciech 

Miks), pływak Kamil Gontarczyk, a także mistrzyni Polski w Tańcu 
na Wózkach (Julia Sadkowska).

Stypendia otrzymali także: Jan Stanisław Bednarski, Maksy-
milian Chrzanowski, Michał Duszyński, Leon Franczuk, Ksawery 
Gajewski, Gabriela Jarzynka, Jakub Kaczmarczyk, Konrad Karlicki, 
Adam Kowalczyk, Barbara Kowalska, Kacper Kozłowski, Joanna 
Krzyżanowska, Jeremi Lebiedziński, Dominika Łukasiewicz, Agata 
Młyńska, Jakub Puławski, Mikołaj Pytel, Anna Romanowska, Ga-
briela Romanowska, Wojciech Sławiński, Bartosz Słowikowski, Da-
niel Soboński, Antoni Szary, Wiktoria Wójcik i Antoni Zaparucha. 

Przedstawiciele gminy Brwinów gratulowali wyróżnionym 
uczniom i studentom, a także życzyli wielu sukcesów, spełnienia 
marzeń oraz powodzenia w życiu prywatnym.

Gmina Brwinów przyznała stypendia za wybitne osiągnięcia edukacyjne, artystyczne i sportowe  
dla wybitnie zdolnych uczniów i studentów. W tym roku otrzymało je 31 osób.
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Stypendyści gminy Brwinów

URZĄD GMINY BRWINÓW ul. Grodziska 12, tel. 22 738 26 15, www.brwinow.pl

P R O M O C J A

\\\ PRUSZKÓW

Budowa łącznika ulicy 
Sienkiewicza i ulicy  
Miry Zimińskiej-Sygietyńskiej  
w Pruszkowie budzi obawy 
wśród mieszkańców,  
którzy zadają liczne pytania  
– Zezwolenie na realizację 
inwestycji drogowej jest  
jak najbardziej zasadne  
– podkreśla starosta 
pruszkowski Krzysztof Rymuza.

W 157. numerze „Przeglądu Re-
gionalnego” w artykule Sprawa 

budowy łącznika informowaliśmy, że 
w związku z planowaną inwestycją 
pojawiają się obawy mieszkańców. Sa-
morządowcy podkreślali, że realizacja 
zadania będzie krokiem w rozwoju sy-
stemu drogowego w Pruszkowie. Sam 
temat budowy łącznika pojawił się w 
2017 roku. W ostatnich miesiącach 
sprawa nabrała tempa.

Wątpliwości budzi kwestia wie-
kowych drzew, które znajdują się na 
terenie planowanej inwestycji. – W pla-
nowanym przebiegu nowego odcinka 
drogi rośnie wiele drzew. W związku z 
tym będą musiały być przeprowadzo-
ne przesadzenia, nasadzenia zastępcze 
częściowo rekompensujące straty wyni-
kające z inwestycji oraz wycinki – wyjaś-
nia starosta Krzysztof Rymuza.

Istotną kwestią jest położenie magi-
strali ciepłowniczej. Do naszej redakcji 
dotarły głosy, że realizacja inwestycji 
wiąże się z ryzykiem. W przypadku 
awarii magistrali pojawi się ogromny 
problem – brak ogrzewania dla miesz-
kańców i utrudnienia dojazdu do ulicy 
Sienkiewicza. – Sieć ciepłownicza w du-
żej mierze znajduje się pod jezdniami 
dróg, zarówno gminnych, jak i powia-
towych, w związku z tym jej obecność 
na tym terenie nie eliminuje wykonania 
drogi. Projekt był wykonany w konsul-
tacji z gestorem sieci PGNiG Termika 
SA i uzyskał potrzebne uzgodnienie – 
odpowiada starosta.

\\\   Czy ZRID był potrzebny?
W związku z planowaną inwesty-

cją wydano zezwolenie na realizację 
inwestycji drogowej. Zdaniem zaniepo-
kojonych mieszkańców nie było takiej 
potrzeby. – Planowany nowy odcinek 
ulicy Sienkiewicza przebiega przez 
nieruchomości, które nie są obecnie 
działkami drogowymi. Decyzja ZRID, 
oprócz zezwolenia architektoniczno-
-budowlanego, zatwierdza nowe po-
działy nieruchomości oraz zmienia ich 
przeznaczenie na potrzeby drogowe. 
Umożliwia także usunięcie kolidują-
cych naniesień, zarówno roślinnych, 
jak i architektonicznych. W związku z 
powyższym, zezwolenie na realizację 
inwestycji drogowej jest jak najbardziej 
zasadne – wyjaśnia Krzysztof Rymuza.

Obawy rodzi również brak uwzględ-
nienia głosu mieszkańców i brak badań 
natężenia ruchu. – Miejscowy plan zago-
spodarowania przestrzennego określa 
warunki techniczne dla tej drogi. Bę-
dzie to droga klasy Z (zbiorcza), jedno-
jezdniowa, dwukierunkowa, o jezdni 
szerokości 6 m, z chodnikiem i ścieżką 
rowerową. Będzie stanowić ciąg komu-
nikacyjny z dalszym, istniejącym, pla-
nowanym do modernizacji odcinkiem 
ulicy Sienkiewicza i dalej ulicy Staszica, 
ulicy Gomulińskiego i ulicy Solidarności 
w stronę Brwinowa, której zadaniem 
będzie przejęcie i wyprowadzenie ru-
chu z prostopadłych do ulicy Kościuszki 
ulic gminnych. W związku z powyższym, 
wykonywanie pomiarów natężenia ru-
chu nie jest konieczne – przedstawia 
starosta pruszkowski.

Tekst i zdjęcie Artur Szpuda

Sprawa łącznika

Skrzyżowanie ulicy M. Zimińskiej- 
-Sygietyńskiej z ul. Wojska Polskiego

\\\ PONAD 80% ZASZCZEPIONYCH URZĘDNIKÓW                 
W urzędzie gminy Brwinów przeciwko COVID-19 zaszczepiło się ponad  
80% pracowników. – Bardzo dziękuję! – podkreśla burmistrz Arkadiusz 
Kosiński. 
Pandemia koronawirusa zmie-
niła nasze życie. Wiele urzędów 
zmieniło zasady przyjmowania 
interesantów i tryb pracy. Waż-
ne dokumenty zostawiano w 
przygotowanym do tego miej-
scu, a na wizyty umawiano się 
telefonicznie. Wszystko podyk-
towane było troską o zdrowie i 
bezpieczeństwo. W Brwinowie 
wygląda to nieco inaczej. – Od 
początku pandemii urząd gmi-
ny Brwinów nieprzerwanie sta-
cjonarnie obsługuje interesan-
tów, bowiem uważam, że nasza praca to służba mieszkańcom, których nie możemy 
zostawić w potrzebie i nie powinniśmy zamykać się w bezpiecznym „bunkrze” 
oddzielonym od świata zewnętrznego. Funkcjonujemy cały czas w miarę normal-
nie, oczywiście dostosowując się do narzuconego przepisami reżimu sanitarnego 
– przedstawia burmistrz Arkadiusz Kosiński.
Sytuacja związana z koronawirusem rzutuje na pracę urzędów i innych instytucji. 
Zachorowania, konieczność kwarantanny powodoują problemy organizacyjne. 
Także w Brwinowie. - W  efekcie, osoby te nie mogły przychodzić do pracy, co w 
niektórych przypadkach rzutowało na pogorszenie sprawności funkcjonowania 
naszego urzędu i jakości obsługi mieszkańców oraz zwiększało obciążenie dodat-
kowymi obowiązkami innych pracowników – zaznacza Kosiński.
Nagroda dla zaszczepionego
Walczymy z pandemią. Szczepimy się, stosujemy do zasad bezpieczeństwa. W brwi-
nowskim urzędzie zaszczepieni mogą liczyć na... nagrodę. Wystarczy przedłożyć 
certyfikat potwierdzający pełne zaszczepienie. Efekty? Do 17 grudnia blisko 82% 
pracowników urzędu w Brwinowie zaszczepiło się przeciw COVID-19. – Bardzo 
dziękuję! - W mojej ocenie, wszyscy zaszczepieni pracownicy wykazali się szcze-
gólną odpowiedzialnością za zdrowie swoje i swoich bliskich – ale także swoich 
współpracowników i interesantów załatwiających sprawy w naszym urzędzie – 
tłumaczy burmistrz Brwinowa.

\\\ BRWINÓW 
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OBWIESZCZENIE
Działając zgodnie z zapisami art. 17 ust. 4 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. - Prawo Ochrony Środowiska (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1973), w odniesieniu  
do art. 39 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku  i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska  
oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. 2021 poz. 247 ze zm.), zawiadamiam o wyłożeniu do wglądu projektu „Programu Ochrony 
Środowiska dla Powiatu Grodziskiego do 2029 roku” (wcześniejsza nazwa ww projektu „Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Grodziskiego  
na lata 2021-2024 z perspektywą na lata 2025-2028”) wraz z „Prognozą Oddziaływania na Środowisko dla Programu Ochrony Środowiska  
dla Powiatu Grodziskiego do 2029 roku”, który dostępny jest na stronie www.bip.powiat-grodziski.pl.
Z projektem dokumentu można się zapoznać w Wydziale Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Gospodarki Wodnej Starostwa Powiatu Grodziskiego,  
ul. Daleka 11a, 05-825 Grodzisk Mazowiecki, w godzinach pracy urzędu. 
Zgodnie z art. 40 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku  i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 
środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. 2021 poz. 247 ze zm.), uwagi i wnioski do ww. dokumentu mogą być wnoszone  
w formie pisemnej, ustnie do protokołu, za pomocą środków komunikacji elektronicznej na adres e-mail: starostwo@powiat-grodziski.pl.
Uwagi i wnioski należy składać w terminie do 13.01.2022 r.  
Zgodnie z art. 41 w. ustawy, uwagi i wnioski złożone po upływie wskazanego terminu zostaną pozostawione bez rozpatrzenia. 
Organem właściwym do rozpatrzenia uwag i wniosków jest Zarząd Powiatu Grodziskiego.

Zarząd Powiatu Grodziskiego Grodzisk Mazowiecki  17.12.2021 r.

\\\ PRUSZKÓW

Piękny koncert chóru 
Filharmonii Narodowej 
pod dyrekcją Bartosza 
Michałowskiego w kościele  
pw. św. Józefa w Pruszkowie. 
Bez wątpienia był to idealny 
wstęp do zbliżających się 
 Świąt Bożego Narodzenia.

W codziennym pędzie warto zna-
leźć czas na kontakt z kulturą. 

Okres przedświąteczny jest ku temu 
znakomitą okazją. Myślimy o prezen-
tach, robimy zakupy na święta, planuje-
my, ubieramy choinkę. W radio słychać 

kolędy i świąteczne przeboje. Warto 
przysiąść na chwilę, zrelaksować się i 
wczuć w ten klimat.

19 grudnia był znakomitą okazją do 
spotkania ze znakomitymi artystami i 
wysłuchania kolęd i pastorałek. W koś-
ciele pw. św. Józefa w Pruszkowie zapre-
zentowali się artyści chóru Filharmonii 

Narodowej pod dyrekcją Bartosza Mi-
chałowskiego. Przy fortepianie zasiadła 
Ewa Wilczyńska, a koncert poprowadził 
Paweł Sztompke. 

\\\   Piękny wieczór
Chór co roku występuje ze świą-

tecznym repertuarem i prezentuje wy-
jątkowe opracowania kolęd i pastorałek. 
Są to utwory nie tylko z naszego kraju, 
ale i ze świata. Mieszkańcy Pruszkowa 
mieli okazję poznać kunszt chóru. Nie 
brakowało wzruszeń, artystycznych 
uniesień, a przede wszystkim pięknego 
i świątecznego klimatu.

Zgromadzona publiczność przeżyła 
wyjątkowy niedzielny wieczór. Artyści 

chóru Filharmonii Narodowej zapre-
zentowali najwyższy poziom. Oklaskom 
nie było końca Na bis artyści wykonali 
Narodził się Jezus Chrystus i Bóg się 
rodzi.

\\\   Życzenia od starosty
Za organizację koncertu odpowia-

dał samorząd powiatu pruszkowskie-
go. Podczas wydarzenia nie mogło za-
braknąć świątecznych życzeń. Starosta 
pruszkowski Krzysztof Rymuza życzył 
mieszkańcom i artystom wyjątkowego 
czasu pełnego radości, ciepła i serdecz-
ności.

Artur Szpuda

\\\ MICHAŁOWICE

Zadanie związane z budową 
ścieżki pieszo-rowerowej  
w ciągu ulicy Jesionowej  
w Michałowicach zakończone. 
Ciąg został odebrany, można  
z niego korzystać.

W drugiej połowie października br. 
władze powiatu pruszkowskie-

go podpisały umowę na budowę ścieżki 
w ciągu ulicy Jesionowej w Michałowi-
cach, na odcinku od skrzyżowania z Ale-
jami Jerozolimskimi do torów kolejki 
WKD. W kosztach realizacji zadania par-
tycypowała gmina Michałowice, która 
na ten cel przeznaczyła 300 tysięcy zło-
tych. Wykonanie ścieżki miało stanowić 
ułatwienie dla pieszych i cyklistów.

Ważny był również aspekt bezpie-
czeństwa. – Wyizolowanie ruchu pie-
szego i rowerowego z jezdni poprawi 
bezpieczeństwo na tym ruchliwym i 
zurbanizowanym odcinku drogi powia-
towej, w pobliżu którego znajduje się 
duże centrum handlowe odwiedzane 

przez okolicznych mieszkańców. Dużym 
ułatwieniem, znacznie poprawiającym 
bezpieczeństwo, będzie także budowa 
nowego przejścia dla pieszych ze spe-

cjalistycznym doświetleniem, a także 
wykonanie doświetlenia przy istnieją-
cym już przejściu – wyjaśniał nam w 
listopadzie Grzegorz Kamiński, wice-
starosta pruszkowski.

\\\   Ścieżka odebrana
Niecałe dwa miesiące od podpisania 

umowy ścieżka pieszo-rowerowa zosta-
ła odebrana. 17 grudnia dokonali tego 
starosta pruszkowski Krzysztof Rymuza 
oraz członek zarządu Wojciech Herner. 
Obecna była również wójt gminy Micha-
łowice Małgorzata Pachecka. – Szeroka, 
asfaltowa, z dobrze wyprofilowanymi 
wjazdami – życzę Państwu szerokiej 
drogi! – zachęcała do korzystania ze 
ścieżki wójt Pachecka.

Całkowity koszt inwestycji to ponad 
970 tysięcy złotych. W ramach zadania 

wykonano blisko pięćsetmetrowy odci-
nek ścieżki. Zadbano również o aspekt 
bezpieczeństwa pieszych w postaci do-

świetlenia przejścia w rejonie skrzyżo-
wania z ulicą św. Kazimierza.

Artur Szpuda

Kolędowy wstęp 
do świąt

Ścieżka na Jesionowej gotowa do użytku

Koncert odbył się 19 grudnia
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Niecałe dwa miesiące 
od podpisania umowy 

ścieżka pieszo-rowerowa 
została odebrana

Ścieżka kosztowała ponad 970 tysięcy złotych

FO
T. 

PO
W

IA
T 

PR
US

ZK
OW

SK
I

Zgromadzona 
publiczność przeżyła 
wyjątkowy wieczór
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To już kolejny rok spod znaku pandemii Covid-19, stąd planując dzia-
łania Stowarzyszenia liczyliśmy się z tym, że może nie być łatwo zrea-
lizować niektóre powzięte zobowiązania. Jednocześnie od powstania  
„Projekt Raszyn”, zadania z zakresu ekologii to jeden z ważnych obszarów,  
w których jesteśmy aktywni.   

Wychodząc z założenia, że bardzo ważne jest edukowanie, zwłaszcza  
młodego pokolenia, staramy się w naszych projektach uwrażliwiać na proble-
my i zagrożenia środowiskowe.  

Ponieważ w tym zakresie od lat wspiera nas PU Hetman, dzięki temu już 
przeszło 2-tysiące uczestników organizowanych wspólnie zajęć odwiedziło 
instalację zagospodarowania odpadów przy ul. Turystycznej w Nadarzynie  
w ciągu ostatnich kilku lat. To niecodzienna okazja, by przyjrzeć się z bliska  
co dalej z odpadami trafiającymi do naszych domowych koszy, uświadamiając  
sobie przy tym skutki nadmiernej konsumpcji. W tym roku także otrzymaliśmy 
na ten cel środki z dotacji Powiatu Pruszkowskiego. Zaprojektowaliśmy więc  

grę online, której towarzyszyły prowadzone przez kilka miesięcy warsztaty 
pod wspólnym tytułem „Środowisko – to się liczy”. Można się z niej dowie-
dzieć, jak wygląda droga produktu od sklepu, do momentu, kiedy trafia on  
do odpowiedniego pojemnika, a następnie do zakładu, gdzie podobne odpady  
w prawidłowy sposób zostają przygotowane do odzysku lub recyklingu. 

Gra ma formę interaktywnej mapy z rozmieszczonymi na niej zadaniami. 
Jej tłem fabularnym jest sortownia odpadów. Zadaniem gry jest pokazanie 
jak działa takie miejsce, ale jednocześnie gracze, poruszając się z punktu  
do punktu, stają przed różnymi  wyzwaniami.  Częścią realizowanego za-
dania były też eko-warsztaty oraz zwiedzanie zakładu PU Hetman. Gra jest 
pomyślana tak, żeby mogła też służyć nauczycielom jako ciekawe narzę-
dzie edukacyjne.  Projekt zakładał włączenie partnerów, którzy mogą być 
wsparciem merytorycznym w zakresie zagadnień ekologii i dotyczących 
środowiska. W projekcie wzięła udział młodzież z okolicznych placówek,  

a w zajęciach pilotażowych także m.in. uczniowie z Radomia. Link do gry  
można znaleźć na stronie Fb https://www.facebook.com/ProjektRaszyn/ 

Kajaki, które pojawiły się na rzekach i stawach Powiatu Pruszkowskiego, 
to kolejne z działań Stowarzyszenia „Projekt Raszyn” wraz z partnerami Po- 
wiatem Pruszkowskim, Stowarzyszeniem ABC z Michałowic oraz wsparciem 
PU Hetman, które odebrało wszystkie zebrane śmieci.

Tym razem nie były to więc spływy wyłącznie rekreacyjne, choć jak za-
wsze dostarczyły też sporą porcję zdrowego ruchu na świeżym powietrzu,  
ale co najważniejsze - pomogły posprzątać rzeki i akweny wodne z zalegających 
tam nieraz od wielu lat śmieci .

Gra online, w której uczestnicy zwiedzają sortownię odpadów ucząc się  prawidłowej segregacji   
oraz  sprzątanie podczas spływów kajakowych wód Powiatu Pruszkowskiego z  zalegających śmieci  
to tylko niewielki wycinek z tego, co Stowarzyszenie Projekt Raszyn zrobiło  w  kończącym się 2021 r.

Projekt Raszyn. Zamykamy rok 
z kolejnymi sukcesami

\\\ MILANÓWEK

16 grudnia Senat przyjął 
poprawki do Ustawy  
o Ochotniczych Strażach 
Pożarnych. Jeśli przyjmie 
je Sejm w przyszłym roku 
strażacy i ratownicy będą mieli 
szansę na szereg udogodnień, 
m.in. świadczenia ratownicze 
– mówi Sławomir Wieleciński 
Prezes OSP Milanówek. 

\\\   Ustawa przewiduje 200 zł dodat-
ku do emerytury dla druhów, którzy 
brali udział w akcjach ratowniczych. 
Czy to wystarczająca suma? 
Nikt dla tych 200 zł nie przyjdzie do OSP 
i przez 20 lat nie będzie narażał zdro-
wia oraz życia. W Milanówku, spośród 
druhów, którzy należą do OSP tylko jed-
na osoba jest na etacie – kierowca. Dla 
mnie, dla moich koleżanek i kolegów z 
OSP to pasja życia. Pracujemy za darmo, 
jeśli nie brać pod uwagę ekwiwalentu za 
czas spędzony na akcjach, czyli niewiel-
kiej godzinowej stawki. 
\\\   Czy to ważne, że ustawa zakłada 
wprowadzenie legitymacji, które 
umożliwią korzystanie ze zniżek?
Ważniejsze jest to, że to pierwszy doku-
ment, który konsoliduje uregulowania 
dotyczące relacji między OSP, jednost-
kami samorządu terytorialnego a ad-
ministracją rządową. Zrównuje też, w 

kontekście świadczeń, status strażaków 
OSP i należących do Krajowego Systemu 
Ratowniczo-Gaśniczego. A więc określa, 
czym jest OSP i jak ma funkcjonować. 
Wcześniej bazowaliśmy głównie na 
ustawie o stowarzyszeniach, bo działa-
my jako stowarzyszenie. 
\\\   Ustawa reguluje kwestie od-
szkodowań dla strażaków ratow-
ników OSP i ich rodzin w wypadku 
uszczerbku na zdrowiu lub śmierci. 
To ważne, ale też sami zapewniamy 
ubezpieczenia strażakom. W Milanów-
ku mamy nawet dwa: od utraty zdrowia 
i życia. Ustawa daje nam także dodat-
kowe uprawnienia, m.in. zwolnienie 

z pracy na czas akcji, odszkodowania, 
renty i ulgi, a naszym rodzinom – pomoc 
państwa w przypadku śmierci strażaka 

ochotnika podczas działań ratowni-
czych,
\\\   OSP mają także przysługiwać 
środki ochrony indywidualnej i 
umundurowanie specjalne. 
Do tej pory płaciliśmy za nie jako Sto-
warzyszenie. To, co naprawdę ważne: ta 
ustawa zwiększy naszą ochronę prawną 
podczas działań, mamy być chronieni 
jak funkcjonariusze służb munduro-
wych w przypadku znieważenia czy 
napaści. A pomagamy także ludziom 
pijanym lub w szoku, a w takiej sytuacji 
człowiek może różnie się zachować. 
Strażak-ratownik uzyska też dopiero 
teraz prawo do okresowych badań 
lekarskich i pomoc psychologiczną.
Jako Stowarzyszenie płaciliśmy za opie-
kę medyczną. Na pewno jednak jest nam 
potrzebna szersza forma ochrony zdro-
wia, bo zagrożeniem są dla nas choroby 
nowotworowe. Podczas akcji gaśniczej 
strażak ma kontakt z toksycznymi i 
rakotwórczymi substancjami. Płonie 

wiele przedmiotów z tworzyw sztucz-
nych. Te substancje dostają się do płuc, 
osiadają na kombinezonie, na skórze. 
Dlatego tak ważne jest, aby od razu po 
akcji można było zdjąć ubranie, wziąć 
prysznic, przebrać się w czysty mundur. 
W nowej strażnicy w Milanówku z tego 
właśnie powodu będą prysznice i dwie 
szatnie: brudna i czysta. 
\\\   Czy nowa strażnica powstanie, 
skoro Rada Miasta kolejny raz nie 
przyjęła uchwały o zmianie planu 
zagospodarowania, która umożliwi-
łaby realizację tego projektu?
Z powodu uporu Rady Miasta budynek 
będzie mniejszy może o jedno stano-
wisko garażowe. Samochody straży 
są kosztowne i powinny stać pod da-
chem. Nie powinno się też zdarzać, że 
samochód nie odpali, czy trzeba będzie 
czyścić szyby z lodu nim wyruszymy 
na akcję. No, ale nie ma innego wyjścia, 
jeśli chcemy rozpocząć budowę. A że 
nowa siedziba OSP będzie też siedzibą 

Straży Miejskiej i ratowników medycz-
nych chodzi tak naprawdę o powstanie 
Centrum bezpieczeństwa dla miasta.
\\\   Czego poza nową strażnicą potrze-
buje OSP w Milanówku?
Podnośnik lub drabinę mechaniczną, 
bo często jeździmy do zdarzeń związa-
nych z wiatrołomami, gdzie ten sprzęt 
jest konieczny, a tymczasem musimy go 
dysponować z Grodziska lub Jaktorowa. 
Nasza codzienność polega na tym, że 
jesteśmy pierwsi na miejscu zdarzenia. 
A teraz kiedy z powodu pandemii często 
brakuje karetek ratownictwa medycz-
nego jeździmy do ludzi, którzy potrze-
bują pomocy z powodu m.in. duszności 
czy zasłabnięcia. 80%, strażaków na-
szej jednostki posiada certyfikat kwa-
lifikowanej pierwszej pomocy lub jest 
ratownikiem medycznym, wiemy więc, 
co robić. Działamy na wielu płaszczy-
znach, dlatego tak ważna jest dla nas ta 
pierwsza dotycząca OSP ustawa.

Beata Pawłowicz

Ustawa o OSP

Strażacy z OSP Milanówek

Sławomir Wieleciński, prezes OSP  
Milanówek podczas szkolenia
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\\\ GRODZISK MAZOWIECKI

Bogoria Grodzisk Mazowiecki 
świetnie radzi sobie w LOTTO 
Superlidze. Drużyna Tomasza 
Redzimskiego pokonała ASTS 
Olimpię-Unię Grudziąz 3:1.

T enisowy sezon w pełni. W ostat-
nim czasie zawodnicy nie mieli 

zbyt wiele czasu na odpoczynek, ale nie 
wpłynęło to na postawę graczy Bogorii. 
W straciu z zespołem z Grudziądza gro-
dziszczanie pokazali klasę.

Początek spotkania nie wskazywał 
na sukces Bogorii. Marek Badowski 
walczył, ale Wasilij Jeziorew okazał 
się lepszy. Gracz Bogorii przegrał 0:3 
- 13:15, 10:12, 7:11. Do wyrównania 
doprowadził Miłosz Redzimski, dla któ-
rego ostatnie tygodnie są znakomite. 
Młody zawodnik Bogorii został wice-
mistrzem świata kadetów. Dobrą formę 
potwierdził w Superlidze. Jan Zandecki 
nie miał najmniejszych szans w starciu 
z Miłoszem. Trzy set i po sprawie - 11:7, 
13:11, 11:6.

Jako kolejny do stołu stanął Pavel Si-
rucek. Bardzo dobrze rozpoczął starcie 
z Marco Gollą. Czech wygrał dwa sety 
- do 7 i 3. W trzeciem zacięta walka i 
Golla nawiązał walkę - 11:9 dla gracza 
z Grudziądza. Ostatnie słowa należało 
do Sirucka - 11:7. Kropkę nad „i” mógł 
postawić Badowski i to zrobić. Początek 
starcia z Zandeckim nie był najlepszy. 

Gracz Olimpii wygrał do 9, kolejny set 
zacięty, ale na korzyść Badowskiego - 
12:10. Potem gracz Bogorii dał praw-
dziwy koncert - 11:3. Zwycięstwo Bo-
gorii stało się faktem. Gracze nie mieli 
za dużo czasu na radość, bo 21 grudnia 
zmierzyli się z Poltarex Pogonią Lębork. 
Spotkanie zakończyło się po zamknięciu 
tego wydania Przeglądu Regionalnego.

\\\   Sukcesy młodzieży
Grand Prix Polski kadetów w Zielo-

nej Górze z sukcesami młodych zawod-
ników z Grodziska. Dobrą dyspozycję 
potwierdziła Zofia Śliwka. Zawodniczka 
Bogorii w drodze do finału straciła tylko 
jednego seta. W półfinale Zosia gładko 

uporała się z Natalią Gaworską - 3:0. Fi-
nałowe starcie zakończyło się porażką 
Śliwki. Natalia Bogdanowicz wygrała 
3:1. Śliwka wywalczyła srebrny medal 
GPP kadetów.

Dobry występ ma za sobą również 
Aleks Pakuła. Tenisista prezentował 
wysoką dyspozycję, a w starciu o pół-
finał pokonał 3:0 wyżej klasyfikowa-
nego Mateusza Sakowicza. Zacięty bój 
o decydujące starcie. W półfinale Aleks 
wygrał z numerem dwa - Marcelem 
Błaszczykiem - 3:2. Emocji nie zabrakło 
w decydującym boju turnieju. 13:11 w 
piątym secie na korzyść Rafała Formeli, 
Pakuła ze srebrem.

Artur Szpuda

Bogoria zwycięska

Radość Marka Badowskiego

FO
T. 

BO
GO

RI
A 

GR
OD

ZI
SK

 M
AZ

OW
IE

CK
I

\\\ PRUSZKÓW

Fantastyczna postawa 
koszykarek Iodica TopMarket 
MKS Pruszków. Zespół Jacka 
Rybczyńskiego pokonał AZS 
Uniwersytet Gdański 70:56.

I dealny prezent na święta dla kibiców 
pruszkowskiego MKS-u. W meczu 14. 

kolejki I ligi koszykówki kobiet zawod-
niczki z Pruszkowa odniosły dwunaste 
zwycięstwo w sezonie. Tym cenniejsze, 
że zespół Jacka Rybczyńskiego wygrał 

z ekipą z Gdańska. AZS jest jedyną eki-
pą, która w tym sezonie pokonała MKS. 
Na inaugurację sezonu gdańszczanki 
triumfowały 76:66.

18 grudnia nadszedł czas na re-
wanż. Już od pierwszych minut koszy-
karki MKS-u wykazywały dużą deter-

miancję. Po ponad dwóch minutach i 
trafieniu za trzy Marzeny Marciniak, 
pruszkowski zespół prowadził 10:4. 
Przewaga MKS-u rosła, a rywalki nie 
potrafiły dotrzymać im kroku. Po pierw-
szej kwarcie pruszkowska drużyna pro-
wadziła 25:13.  W drugiej odsłonie MKS 
kontynuował dobrą grę. Obie drużyny 
popełniały jednak błędy, nie trafiały 
kolejnych rzutów. Na półmetku MKS 
prowadził 40:23.

W trzeciej kwarcie gra wyrówna-
ła się, jednak AZS nie zmniejszył strat. 
Początek czwartej odsłony obiecujący 

dla przyjezdnych. AZS zmniejszył straty 
- 51:62. Gospodynie musiały mieć się na 
baczności i obroniły prowadzenie. Mecz 
zakończył się triumfem pruszkowskiej 
drużyny – 70:56. 21 punktów rzuciła 
Marciniak, 18 zdobyła Magdalena Pa-
rysek-Bochniak.                 Artur Szpuda

MKS pokonał AZS

Już od pierwszych minut koszykarki MKS-u wykazywały dużą determiancję
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\\\ MAZOWSZE  

Jak obchodzono święta  
Bożego Narodzenia  
w wiekach dawnych, wśród 
ludu zwanego Mazurami, 
mieszkańcami Mazowsza?  
Jak charakteryzowano włościan 
ziemi mazowieckiej?  
Byli weseli, wysocy, oczy siwe 
lub piwne, dzieci przeważnie  
z jasnoblond czupryną,  
w wieku starszym zdarzali się 
też szatyni i nawet bruneci. 

O powiadano, że gdy szli na służbę 
do dworu, w pierwszym roku kpio-

no z nich, w drugim oni kpili z innych, w 
trzecim oni kpili z pana. Oskar Kolberg 
pisze o rolnikach: „Włościanie, zwłasz-
cza w okolicy Warszawy mieszkający, 
są zamożni, a zarzut ubóstwa, nieszczę-
dzony Mazurom przez Wielkopolan, 
dotyczy głównie Zawiślaków, t.j. miesz-
kańców prawego brzegu Wisły”. Gazeta 
Warszawska z 1871 r. powiada: „Wia-
domo o tem każdemu, że włościanie z 
dóbr Wilanowskich są w ogóle dosyć 
zasobni w gotówkę. Niektórych z nich 
można nawet za względnie majętnych 
uważać. Niedawno gospodarz z Wilano-
wa, nazwiskiem Lepianka, wydał córkę 
za mąż i wypłacił za nią 1650 rubli po-
sagu. Trzecią to już córkę Lepianka za 
mąż wydaje, a dwie pierwsze zostały 
takąż samą sumą wyposażone.”

\\\   Wigilia
W dzień ten zjada się wieczerzę 

postną, zasiada się do niej po ukazaniu 

się na niebie pierwszej gwiazdy lub po 
zapadnięciu zmierzchu. Do chwili roz-
poczęcia wieczerzy wigilijnej zazwyczaj 
nic nie jedzono. Na stole nie pojawia-
ło się mięso i nabiał. Na Mazowszu do 
potraw koniecznych należały łazanki i 

kluski z makiem, nie mogło zabraknąć 
też jabłek, orzechów i pierników nawet 
w najuboższych domach. Niezwykle 

istotna do posiłku była pszenna strucla, 
często mierzyła kilkadziesiąt centyme-

trów, a nawet bywały strucle na trzy łok-
cie długie, wożone saniami z piekarni. 
Struclę na środku obkładano plecion-
ką i posypano czarnuszką. Do Trzech 
Króli zastępowała chleb. Rozpoczyna-
no wieczerzę wigilijną od łamaniem 
się opłatkiem, życząc sobie „do siego 
wieku”, czyli doczekania w zdrowiu na-
stępnej wigilii. Pilnowano, aby do stołu 
zasiadała parzysta ilość biesiadników. 
Po wieczerzy dziewczęta i chłopcy spod 
obrusa wyciągali źdźbła siana. Źdźbło 
zielone wróżyło, że jeszcze w zapusty 
panna zostanie żoną, zwiędłe, że nieste-
ty jeszcze musi poczekać, całkiem żółte 
to była zła wróżba. Wyciągano ze słomy 
kłosy i liczono ziarna, parzysta ich ilość 
wróżyła, że panna lub kawaler znajdzie 
szybko swoja druga połówkę.

Podłogi w izbach jadalnych i kościo-
łach zaściełano słomą, a stoły sianem, na 
pamiątkę narodzin Chrystusa, który w 
ubogiej stajence na sianie i słomie leżał. 
Jeszcze za króla Augusta III w kościele w 
celi ks. Bernardynów w Warszawie stro-
jono kołyskę Pana Jezusa. Ustawiano 
przy niej kwiaty i ubierano we wstążki. 
Zakonnicy klękali wokół i śpiewali pieś-
ni religijne z kantyczek. Jak twierdzi Kol-
berg, od Prusaków przyjęliśmy zwyczaj 

obdarowywania dzieci choinką, jodełką, 
na której wieszano orzechy malowane 
na złoto, jabłka i cukierki. Pod nią sta-
wiano szopkę z woskowymi, misternie 
wykonanymi malowanymi figurkami. 
Był też na Mazowszu zwyczaj zwany 
„szczęścia próbować” polegał na tym, 
że usiłowano coś porwać od sąsiada, coś 
ukraść. Doszło do tego, że zajęły się tym 
kolejne sobory kościelne i pod karą klą-

twy zakazano tego obyczaju. Ciekawym 
obyczajem był zwyczaj obwiązywania w 
noc wigilijną drzew owocowy powro-
zem ze słomy, żeby lepiej rodziły. Wiele 
też było wróżb dotyczących pogody w 
Boże Narodzenie. Twierdzono np., że 
„Zielone Boże Narodzenie, a Wielkanoc 
biała – z pola pociecha mała”.

\\\   Ubiory odświętne
 Włościan z okolic Nadarzyna, ubra-

nych odświętnie tak opisuje Kolberg: 
„Chłop tu ma buty czarne juchtowe, 
z wyłożoną nieco cholewą żółtą. Pas 
niezbyt szeroki z zielonej i czerwonej 
włóczki. Gacie płócienne zgrzebne białe, 
a na gacie wyłożona koszula płócienna 
z dosyć szerokim kołnierzem leżącym, 
podwiązanym kolorową (zwykle ró-
żową) chusteczką perkalikową z ko-
kardką. Na koszulę przywdziewa on 
na święto sukmanę granatową długą 
aż po kostki. Sukmana ta (żupan) ma 
sukienne wyłogi u kołnierza, i rabaty 
(klapy) na piersiach czerwone, ama-
rantowe, ciemno-karmazynowe. Baba 
ma na sobie suknię sukienną zieloną aż 
po kostki. Suknia ta podbita jest u góry 
futrem; z boku także futerko przy kie-
szeniach. Na głowie czepek duży biały 
z falbankami. Na nim zawiązana suto 
chustka kolorowa, której końce spada-
ją na plecy. Na nogach trzewiki filcowe 
kolorowe (różowe, amarantowe, fiołko-
we) z podeszwą skórkową”. Od Bożego 
Narodzenia rozpoczynał się karnawał, 
ale to już inna opowieść.

Małgorzata Szturomska

Jak wesoły Mazur 
spędzał święta

Był też na Mazowszu 
zwyczaj zwany  

„szczęścia próbować” 
polegał na tym,  

że usiłowano coś porwać 
od sąsiada, coś ukraść

Po wieczerzy dziewczęta 
i chłopcy spod obrusa 
wyciągali źdźbła siana

Powrót Mazurów z jarmarku

Ubiór włościan z rejonu Piaseczna  
i Nadarzyna

J uż za chwilę przełamiemy się opłat-
kiem, obdarujemy prezentami i 

zasiądziemy do świątecznego stołu. 
Gwiazdka nierozerwalnie kojarzy nam 
się z szeregiem tradycji, które są z nami 
od pokoleń. Rzadko zastanawiamy się, 
jak karp czy opłatek trafiły pod nasz 
dach. Tymczasem każdy ze świątecz-
nych zwyczajów ma swoją wyjątkową 
historię i pokazuje splot rozmaitych 
kultur. 

W tradycji chrześcijańskiej Wigilia 
upamiętnia ucztę pierwszych chrześ-
cijan w Rzymie. Wówczas dzielono się 
pokarmem i łamano chlebem. Zwyczaj 
łamania chleba pozostał z nami, choć w 
zmienionej formie. Dzisiejszy opłatek 
narodził się w X wieku we Francji. Bene-
dyktyni z klasztoru w Cluny sporządzali 
cienki jak papier chleb z najczystszej 
wody i najlepszego ziarna, a wypieko-
wi towarzyszyły modlitwy i pieśni. Do 

Polski opłatek przywędrował prawie 
500 lat później, a jego produkcją zajmo-
wali się organiści. Specjalny, kolorowy 
opłatek przygotowywano również dla 
zwierząt domowych, na pamiątkę ich 
obecności przy narodzinach dzieciątka 
Jezus. Dziś opłatek wypiekany jest już 
nie tylko w klasztorach czy zakonach, 
ale także w prywatnych piekarniach.

Tego dnia tradycyjnie jemy postne 
potrawy, a na stole króluje ryba. Oczy-
wiście – najlepiej karp. Co ciekawe, 
spożywanie akurat tej ryby jest jedną 
z najmłodszych świątecznych tradycji. 
Jeszcze przed wojną Polacy wybiera-
li raczej lina czy sandacza. Pojawienie 
się karpia to zasługa Hilarego Minca, 
ministra przemysłu i handlu w rządzie 
Józefa Cyrankiewicza. Po tym, jak wojna 
zrujnowała przemysł rybacki, świeże 
ryby stały się towarem deficytowym. 
Karp, jako ryba łatwa i tania w hodowli, 
stanowiła idealne rozwiązanie prob-
lemu. W kraju masowo zaczęły więc 
powstawać stawy rybne. Aby wesprzeć 
popularyzację tej dotychczas rzadko 

spożywanej ryby, Minc ukuł hasło „Karp 
na każdym wigilijnym polskim stole”. 
Dodajmy do tego fakt, iż w niektórych 
zakładach pracy świąteczną „premię” 
wypłacano właśnie pod postacią karpia 
i już mamy gotową tradycję, która prze-
trwała do dziś. 

Jak więc widać, nasze współczes- 
ne zwyczaje świąteczne łączą w so-

bie ponad 2000 lat historii zmienia- 
jącego się świata. Warto znać ich 
pochodzenie, bo to nie tylko cieka- 
wostki, którymi możemy podzielić 
się z bliskimi przy wigilijnym stole, 
ale również nieodłączna część naszej  
tożsamości. 

Karolina Hofman

Dlaczego Wigilia to Wigilia?
Trudno wyobrazić sobie Boże Narodzenie bez towarzyszących świętom tradycji. Ale czy wiemy, skąd wzięły się te zwyczaje? 

Tradycję spożywania karpia zawdzięczamy... rządowi Józefa Cyrankiewicza

Dzisiejszy opłatek narodził się w X wieku we Francji
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Zgodnie z art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania 
i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2020 r. poz. 1363, z późn. zm.) zawiadamiam, 
że zostało wszczęte postępowanie administracyjne na wniosek Burmistrza Gminy Brwinów w sprawie 
wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej dotyczącej rozbudowy drogi gminnej  
ul. Młochowskiej na odcinku od ul. Południowej w Żółwinie do granicy z gminą Nadarzyn.   
Inwestycja obejmuje następujące działki:
Nieruchomości objęte linią rozgraniczającą inwestycji (pas drogowy): 
obręb 19 – wieś Żółwin, gmina Brwinów: działki nr ew.: 443/8 (działka powstanie z podziału dz. nr 
ew. 443/4), 443/10 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 443/5), 443/12 (działka powstanie z podziału  
dz. nr ew. 443/7), 443/14 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 443/1), 444, 481/1 (działka powstanie  
z podziału dz. nr ew. 481), 398/1 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 398);
obręb 18 – wieś Terenia, gmina Brwinów: działki nr ew.: 49/4 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 
49), 6/10.
obręb 12 – wieś Stara Wieś, gmina Nadarzyn: działki nr ew.: 2/1 (działka powstanie z podziału dz. nr 
ew. 2), 18/1 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 18), 372, 373. 
Nieruchomości lub ich części, z których korzystanie będzie ograniczone: 
obręb 12 – wieś Stara Wieś, gmina Nadarzyn: działka nr ew. 3/1. 

Jednocześnie informuję o możliwości zapoznania się z aktami sprawy w godzinach pracy 
urzędu (poniedziałek i środa 8:00-18:00, wtorek i czwartek 8:00-16:00, piątek 8:00-14:00) w Wydziale  
Architektury Starostwa Powiatowego w Pruszkowie; ul. Drzymały 30, 05-800 Pruszków, sala WOM,  
parter, stanowisko nr 8 lub 9. Uprzejmie proszę telefonicznie (22 738 14 32) poinformować osobę 
prowadzącą sprawę (z wyprzedzeniem co najmniej jednodniowym) o planowanym terminie wizyty  
w celu zagwarantowania możliwości zapoznania się z aktami w wybranym terminie.

OBWIESZCZENIE STAROSTY PRUSZKOWSKIEGO
o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji 

o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej

Zgodnie z art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania  
i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2020 r. poz. 1363, z późn. zm.) zawiadamiam, 
że zostało wszczęte postępowanie administracyjne na wniosek Prezydenta Miasta Pruszkowa  
w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej dotyczącej budowy drogi 
gminnej ul. Przytorowej w Pruszkowie.
Inwestycja obejmuje następujące działki:
Nieruchomości objęte linią rozgraniczającą inwestycji (pas drogowy): 
obręb 18, Pruszków: działki nr ew.: 34/1, 34/2, 34/11, 34/3, 34/4, 34/5, 34/6, 34/8, 34/10, 3/1 (działka 
powstanie z podziału dz. nr ew. 3), 580/1 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 580), 9/1 (działka 
powstanie z podziału dz. nr ew. 9), 8/1 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 8), 6/1 (działka powstanie 
z podziału dz. nr ew. 6), 4/1 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 4), 2/3 (działka powstanie z podziału 
dz. nr ew. 2), 1/1 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 1), 34/7, 222/6 (działka powstanie z podziału dz. 
nr ew. 222/1), 204/1 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 204), 34/9, 34/12, 22/31 (działka powstanie 
z podziału dz. nr ew. 22/22), 22/33 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 22/30). 
Nieruchomości lub ich części, z których korzystanie będzie ograniczone: 
obręb 18, Pruszków: działki nr ew.: 63/8, 55, 56/3, 54/4, 54/10, 19/1, 19/2, 22/29, 22/19, 580/2 (działka 
powstanie z podziału dz. nr ew. 580), 222/7 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 222/1), 596, 9/2, 10, 
22/34 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 22/30), 22/7, 8/2 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 
8), 204/2 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 204), 241/3, 3/2 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 
3). obręb 17, wieś Parzniew, gmina Brwinów: działki nr ew.: 86/1, 91/49. 

Jednocześnie informuję o możliwości zapoznania się z aktami sprawy w godzinach pracy urzędu 
(poniedziałek i środa 8:00-18:00, wtorek i czwartek 8:00-16:00, piątek 8:00-14:00) w Wydziale Architektury 
Starostwa Powiatowego w Pruszkowie; ul. Drzymały 30, 05-800 Pruszków, sala WOM, parter, stanowisko 
nr 8 lub 9. Uprzejmie proszę telefonicznie (22 738 14 32) poinformować osobę prowadzącą sprawę  
(z wyprzedzeniem co najmniej jednodniowym) o planowanym terminie wizyty w celu zagwarantowania 
możliwości zapoznania się z aktami w wybranym terminie. 

OBWIESZCZENIE STAROSTY PRUSZKOWSKIEGO
o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji 

o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej

Wójt Gminy Nadarzyn zawiadamia, że na urzędowych tablicach ogłoszeń oraz na stronach 
internetowych urzędu został zamieszczony wykaz nieruchomości, stanowiących drogę 
wewnętrzną, przeznaczonych do wydzierżawienia w trybie bezprzetargowym.

Stosownie do art. 43 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku 
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania  
na środowisko (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 247 z późn. zm.) zawiadamiam o przyjęciu uchwałą  
nr XLVII.473.2021 Rady Miasta Pruszkowa z dnia 9 listopada 2021r. „Miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego części miasta Pruszkowa – obszar „Staszica” – ul. Dobra – 
ul. Śląska – ul. Piwna”, który obowiązuje od 23 grudnia 2021 r. (Dziennik Urzędowy Województwa 
Mazowieckiego z dnia 8 grudnia 2021r. poz. 11082).  Możliwość zapoznania się z treścią przyjętego 
dokumentu na stronie internetowej https://bip.um.pruszkow.pl/ - Rada Miasta - Uchwały Rady Miasta 
oraz w Urzędzie Miasta Pruszkowa (adres: ul. Józefa Ignacego Kraszewskiego 14/16, 05-800 Pruszków) w 
pokoju nr 68 w godzinach: poniedziałki: 11:00 - 18:00, wtorki, środy, czwartki, piątki: 10:00 – 14:00 
z uwzględnieniem aktualnych ograniczeń w pracy Urzędu Miasta Pruszkowa w związku z wystąpieniem 
stanu epidemii zachorowań na COVID-19 tj. po uprzednim telefonicznym umówieniu spotkania pod 
numerem tel. 22 735-87-26.

Prezydent Miasta Pruszkowa Paweł Makuch

OGŁOSZENIE  PREZYDENTA MIASTA PRUSZKOWA

POZIOMO: 13) boże krówki, siedmiokropki; 14) przewód elektryczny; 16) legendarna zatopiona wyspa; 17) pełen kwiatów lub warzyw; 18) dawny służący w bogatym domu; 19) kraj Kleopatry; 20) największa tętnica człowieka; 21) Piaf, 
francuska piosenkarka; 22) francuski samochód; 24) skowronek polny krócej; 25) eskorta, ochrona; 30) mały prezent; 33) ze stolicą w Jaunde; 36) naprawi samochód; 38) największy satelita Plutona; 39) duży rogacz z lasu; 40) potrawa 
z kapusty i kiełbasy; 41) dysponent, zarządca; 42) placówka naukowo-badawcza; 44) do odbijania piłek w tenisie; 46) inaczej siarkowce, pierwiastki; 48) grecka kraina ze Spartą; 52) uchatka antarktyczna i karłowata; 55) szyb z ropą;  
58) stolica Bangladeszu; 59) oman dla botanika; 60) prawdziwe nazwisko Willy Brandta; 61) Adriatyk; 62) lekkie odurzenie alkoholem; 64) ufają doświadczeniu, nie rozumowi; 65) graniczy z Białorusią; 66) niejedna w szkole.
PIONOWO: 1) najdłuższa rzeka w Hiszpanii; 2) stolica Libanu; 3) autor komedii „Mąż i żona”; 4) Apacze lub Siuksowie; 5) instrument z gryfem; 6) trójkątna ryba akwariowa; 7) rycynowy lub herbaciany; 8) otrzyma laurkę 21 stycznia;  
9) trunki wyskokowe; 10) polski generał spod Monte Cassino; 11) boże drzewko, roślina; 12) bogini, małżonka Thota; 15) suszone owoce; 22) Winston, były Premier Wielkiej Brytanii; 23) rzemiosło od uprzęży konnych i siodeł;  
26) przewóz ludzi i ładunków; 27) dawna stolica Bornholmu; 28) plusy do czytania; 29) wyraz z przestawionych głosek; 31) zespół dziewięciu muzyków; 32) wilk preriowy; 34) stolica Białorusi; 35) płacą nimi Rosjanie; 36) słup z flagą; 
37) do kierowania koniem; 43) ogłaszana przez bankruta; 45) ubijany w biznesie; 47) somnambulizm potocznie; 49) gorszy typ restauracji; 50) na koszulkach zawodników; 51) węglik wapnia potocznie; 52) sprzęt operatora filmowego; 
53) inaczej maneż, urządzenie; 54) kalait, minerał; 56) węgierska waluta; 57) owinąć, okryć kogoś kocem; 60) piccolo w orkiestrze; 63) drogowy lub jakości.

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 34 utworzą rozwiązanie:

Stoisz w korku?  
Byłeś świadkiem wypadku?  

Znalazłeś się w miejscu,  
w którym dzieje się coś 

 ciekawego, coś, czym chciałbyś 
podzielić się z innymi?

NAJCIEKAWSZE  
NEWSY  

OPUBLIKUJEMY  
W GAZECIE

POINFORMUJ O TYM MIESZ-
KAŃCÓW POWIATU. 

BĄDŹ PIERWSZY!

Przesyłaj zdjęcia i informacje  
do redakcji – MMS i SMS  

pod nr tel. 501 09 14 80 lub e-mail: 
redakcja@przegladregionalny.pl 
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DAM PRACĘ 

Aqua Tech zatrudni młodych  
do przyuczenia. Praca przy produkcji  
izolacji i w magazynie w godzinach  
7:30 - 15:30. Soboty i niedziele wolne. 
Umowa o pracę po okresie próbnym. 
Wynagrodzenie po okresie próbnym  
do 3.400 zł na rękę, Piaseczno,  
tel. 570118900,  
mail: kontakt@aqua-tech.com.pl

Zatrudnię sprzedawcę do sklepu spożyw-
czego , Piaseczno, tel. 22 757 07 61 

Zatrudnimy fryzjera/kę Ustanów,  
tel. 502 222 221 

Pomoc kuchni bufetowej Sękocin  
600 392 412, 692 917 319

Kierowcę do zakładu pogrzebowego  
tel. 605 129 453 

Pracownik fizyczny. 18 netto.  
508 003 136 

Zatrudnię pracowników do produkcji  
kebabów (składacz, streczowacz),  
tel. 606 259 458 

Zatrudnię pracowników do rozbioru 
drobiu, tel. 606 259 458, 604 735 489 

Zatrudnię kierowcę kat C lub C+E  
z okolic Góry Kalwarii. Praca po kraju.  
tel 601 378 719   

SZUKAM PRACY  

Opieka 24h/dobę 604400244

USŁUGI  

Sprzedaż i montaż okien i drzwi wew.  
i zew. Rolety zew., wew. żaluzje, plisy, 
moskitiery. Parapety wew. i zew.  
22 717 71 00, 601 623 480, 603 310 223    

Pozwolenia na użytkowanie  
dla starych domów. Legalizacje  

samowoli budowlanych sprzed lat,  
tel. 695 451 655 

AUTOMATYKA, napędy do bram  
- przesuwnych, garażowych,  
dwuskrzydłowych. Sprzedaż, montaż  
i serwis, tel. 790 331 339 

WYCINKA DRZEW, USŁUGI  
PODNOŚNIKIEM KOSZOWYM, USŁUGI 
MINIKOPARKĄ TEL: 537 537 450,  
537 537 650 

BEZPYŁOWE CYKLINOWANIE, REMONTY 
od A do Z. TADEUSZ BIAŁOGRODZKI  
Tel. 502 093 588, 22 756 57 63

Malowanie, glazurnictwo, podłogi i pane-
le, szybko i solidnie tel. 669 945 460

KUCHNIE,SZAFY,GARDEROBY,PANELE, 
MEBLE NA WYMIAR,TEL. 723 533 233

Ogrodzenia, panele ogrodzeniowe, siatka 
+ montaż producent tel. 503 572 046 

Malowanie, gładzie, panele i inne  
remonty Tel. 799 946 860

Koszenie, niwelacja terenu, wycinka 
drzew wraz z wywozem tel. 505 591 721

USŁUGI TRANSPORTOWE 509 125 956 

Hydraulika, gaz, domki, mieszkania  
Tel. 602 651 211

PRANIE - CZYSZCZENIE dywanów,  
tapicerki meblowej i samochodowej  
508 65 20 30

Malarskie tanio tel. 22 7277747,  
501 976 533

Wypożyczalnia busów Piaseczno i okolice 
600 479 955

Elektryk tel. 666 890 886

Naprawa pralek, tel. 602 322 951

Docieplanie poddaszy pianą, wylewki  
tel. 607 378 288

ALARMY, KAMERY, DOMOFONY  
600 421 203

KOMINIARZ, TEL. 781 495 997 

Wywozimy graty z chaty tel. 505 591 721 

Tynki gipsowe i tradycyjne 604415352 

Kominiarz tel. 500 214 632 

Meble na wymiar, kuchnie, 608027564

Przeprowadzki tel. 505 591 721

Remonty, budowlane, ogrodzenia,  
tel. 513 137 581

Tynki maszynowe 533125444

Naprawa, serwis okien i drzwi,  
naprawa i wymiana okuć, wymiana  
szyb i uszczelek, tel. 22 717 71 00,  
603 310 223,601 623 480  

Docieplanie budynków, szybko, tanio, 
solidnie, tel. 502 053 214

Renowacja mebli, tel. 510 266 143 

KUPIĘ  

Kupię ciągniki rolnicze, stare  
motocykle wsk, simson, fiat 125p itp.  
Tel 721-029-688 

Kupię działkę - budowlaną, usługową, 
rolną. Tel. 797 231 465 

Antyczne meble, obrazy, srebra, platery, 
odznaczenia, szable, książki, pocztówki, 
504 017 418   

SPRZEDAM  

Frezarkę do metalu, tel. 607 070 191

AUTO-MOTO KUPIĘ

Skup Aut, wszystkie marki. Gotówka  
od ręki. tel. 510 210 692

Skup aut za gotówkę szybki dojazd  
i wycena tel. 533 525 533

Skup kamperów, przyczep  
kempingowych 505 530 300

Skup aut 2010-2021r. 505 530 300

NIERUCHOMOŚCI SPRZEDAM

SPRZEDAM DZIAŁKĘ ROLNĄ PRZY GŁÓW-
NEJ DRODZE 1,2 HA M. ROSOSZ K/ GÓRA 
KALWARIA TEL. 501 265 235

Działki budowlane 800 m2 k. Prażmowa, 
tel. 602 770 361

Działka bud-rol 4800 m. kw. z domem 
i sadem, Janików, Gm. Przysucha, maz. 
tel.798 851 194

Sprzedam 4,30 h na pograniczu  
gminy Prażmów i gminy Chynów  
tel. 608 867 053

NIERUCHOMOŚCI KUPIĘ

Kupię las, okolice Prażmowa,  
tel. 602 770 361  

NIERUCHOMOŚCI WYNAJEM

Pokój z aneksem kuchennym dla dwóch 
Pań w Górze Kalwarii tel. 509952582

PESEL, Meld, Umowa - 720 90 80 80 

1-ka 480 Para 300/Os + Licz 885828884

NAUKA 

Język polski, Piaseczno, tel. 666 653 177

Matematyka - dojeżdżam, tel. 798 851 194

Korepetycje - komputer tel.: 601 492 904

Matematyka, 664 438 144      

ZDROWIE 

Psychoterapia, konsultacje - 660 565 007, 
www.psychoterapiagorakalwaria.pl

Wizyty domowe dentysty-chirurgia,  
protetyka-509 717 247

PROTEZY ZĘBOWE NAPRAWA  
TEL. 502 031 221

Dom Opieki "Róża" 604424729

MATRYMONIALNE  

Samotny skromny Pan 60+, szuka  
samotnej skromnej Pani do stałych  
spotkań towarzyskich Warszawa,  
Piaseczno tel. 792 582 142

Szukam partnerki 50+ Tel. 792 560 466     

FINANSE  

Kredyty tel. 513 654 277

ANTYWINDYKACJA. ODDŁUŻANIE  
Z CHWILÓWEK I POŻYCZEK  
POZABANKOWYCH. UPADŁOŚĆ  
KONSUMENCKA. RESTRUKTURYZACJA 
ZADŁUŻEŃ DLA FIRM I ROLNIKÓW  
Z WPISEM DO MSIG. 690-016-555

\\\  OGŁOSZENIA DROBNE
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